
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  83Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA 
NETO, matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções 
no dia 06 de dezembro de 2017, a fi m de atender ao convite 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, para palestrar no Workshop sobre a temática 
“Monitoramento Eletrônico”.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255319

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 370/2017-GAB/DPG, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017

A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 8°, I, VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço público, a contar 
de 14/11/2017, o gozo de 26 (vinte e seis) dias das férias da 
Defensora Pública CÉLIA SYMONNE FILOCREÃO GONÇALVES, 
matrícula nº 57191007, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
332/2017, publicada no D.O.E. nº 33.479, de 16/10/2017, com 
gozo no período de 10/11/2017 a 09/12/2017, referente ao P.A. 
2015/2016, fi cando os dias restantes para gozo em momento 
oportuno e resguardados os efeitos fi nanceiros decorrentes das 
férias concedidas por meio da Portaria supracitada.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 255225

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

LEI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

  SETEMBRO 2016  A  AGOSTO DE 2017
 

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I.
 alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL - TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÂO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                      
940.255.374,26                          -  

Pessoal Ativo                      
787.582.012,40                          -  

Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                      
152.673.361,86                          -  

Outras Desp. de Pessoal Decorr. de 
Contratos de Terceirização-(§ 1º do art.18 
da LRF )

                                        
-                           -  

   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  
art.19, da LRF) ( II )

                     
124.268.885,22                          -  

   

 Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

                                        
-                           -  

                        Decorrentes de Decisão 
Judicial

                                          
38.896,58

                                  
-  

Despesas de Exercícios Anteriores                       
11.469.956,71                          -  

 Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

                     
112.760.031,93                          -  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) 
=(I-II)

           
815.986.489,04                         -  

                          -  
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL  VALOR  % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)      
18.329.314.000,00                         -  

(-) Transferências obrigatórias da União 
relativas às emendas individuáis (V) (§ 13, 
art. 166 da CF)

                
2.397.000,00                         -  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 
(VI)

     
18.326.917.000,00                         -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (IV) 
=  (IIIa + IIIb)

           
815.986.489,04                   4,45

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 
da LRF) - 6%

       
1.084.953.486,40                      5,92

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único, 
art.22 da LRF) - 5,7%

       
1.029.972.735,40                      5,62

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do 
art.59 da LRF) - 5,4%

           
976.824.676,10                      5,33

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidades Responsáveis TJE e JME, Data da Emissão 14/09/17
NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se encontram na 
UG do IGEPREV  

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DOS VALORES CONSIGNADOS NAS DESPESAS 
CLASSIFICADAS EM PESSOAL INATIVOS E PENSIONISTAS

RICARDO FERREIRA NUNES
Presidente

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO DEBORA MORAES GOMES

       Secretária de Planejamento,  
Coordenação e Finanças Secretária de Controle Interno

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

  SETEMBRO 2016  A  AGOSTO DE 2017
RGF - ANEXO I (LRF, art.55, 

inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL - 
JUSTIÇA MILITAR

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÂO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 
( I )

                       
5.837.181,40                          -  

   

Pessoal Ativo                        
4.432.070,66                          -  

Pessoal Inativo e Pensionistas 
(1)

                       
1.405.110,74                          -  

Outras Desp. de Pessoal 
Decorr. de Contratos de 
Terceirização-(§ 1º do art.18 
da LRF )

                                       
-                           -  

   
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( 
§ 1º do  art.19, da LRF) ( II )

                          
622.169,33                          -  

   
Indenizações por Demissão 
e Incentivos à Demissão 
Voluntária

                                       
-                           -  

Decorrentes de Decisão Judicial                                                      
-  

                                  
-  

Despesas de Exercícios 
Anteriores 

                           
10.932,50                          -  

Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 

                          
611.236,83                          -  

DESPESA LÍQUIDA COM 
PESSOAL  (III) =(I-II)

               
5.215.012,07                         -  

                          -  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO LIMITE LEGAL  VALOR  % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
- RCL (V)     18.329.314.000,00                         -  

(-) Transferências obrigatórias 
da União relativas às emendas 
individuáis (V) (§ 13, art. 166 
da CF)

               
2.397.000,00                         -  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
AJUSTADA (VI)     18.326.917.000,00                         -  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 
- DTP  (IV) =  (IIIa + IIIb)

               
5.215.012,07                   0,03

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e 
III, art. 20 da LRF) - 6%

            
14.661.533,60                      0,08

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo 
único, art.22 da LRF) - 5,7%

            
13.928.456,92                      0,08

LIMITE DE ALERTA (inciso II do 
§ 1º do art.59 da LRF) - 5,4%

            
13.195.380,24                      0,07

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidades Responsáveis TJE e JME, Data da Emissão 
14/09/17
NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se 
encontram na UG do IGEPREV  

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DOS VALORES CONSIGNADOS NAS 
DESPESAS CLASSIFICADAS EM PESSOAL INATIVOS E PENSIONISTAS

RICARDO FERREIRA NUNES
Presidente

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO DEBORA MORAES GOMES

       Secretária de 
Planejamento,  Coordenação e 
Finanças

Secretária de Controle Interno

PODER JUDICIÁRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

  SETEMBRO 2016  A  AGOSTO DE 2017
 

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. 
alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÂO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                    
946.092.555,66

                         
-  

   

Pessoal Ativo                    
792.014.083,06

                         
-  

Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                    
154.078.472,60

                         
-  

Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos 
de Terceirização-(§ 1º do art.18 da LRF )

                                       
-  

                         
-  

   
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  
art.19, da LRF) ( II )

                   
124.891.054,55

                         
-  

   
                        Indenizações por Demissão e 
Incentivos à Demissão Voluntária

                                       
-  

                         
-  

                        Decorrentes de Decisão 
Judicial

                                        
38.896,58

                                  
-  

                        Despesas de Exercícios 
Anteriores 

                     
11.480.889,21

                         
-  

                        Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 

                   
113.371.268,76

                         
-  

   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) =(I-II)           
821.201.501,11

                        
-  

                          
-  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL  VALOR  % SOBRE A 

RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)     
18.329.314.000,00

                        
-  


